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Programm Mittwoch, 13. Marz 2013

ab 8.00Uhr Registrierung

10.00 Uhr

10.15 Uhr

11.45 Uhr

12.15 Uhr

13.15 Uhr

BegriiBung

Schwerpunkt: Wissenschaftsinfrastrukturen

Bedeutung innerklinischer, integrierter Infrastruktu-
ren fur Versorgung und Forschung aus Sicht eines
Klinikumsvorstands

Informationsinfrastrukturen fur die Wissenschaft —
eine 6ffentliche Aufgabe

Anforderungen an die Forschungsinfrastruktur in
den Sozial-, Verhaltens- und Wirtschaftswissen-
schaften

Wissenschaftliche Anreizsysteme und die Erforder-
nisse nachhaltiger Forschungsinfrastrukturen

Kaffeepause

Schwerpunkt: Beispiele

Clinical Communication Platform des Deutschen
Konsortiums fur Translationale Krebsforschung

IBM Watson: Eine Technologie flr evidenzbasierte
Antworten in der medizinischen Versorgung

Zentrale Plattformen der vernetzten medizinischen
Genomforschung

Mittagspause

14.00 Uhr

15.30 Uhr

16.30 Uhr

18.00 Uhr

18:15 Uhr

19:15 Uhr

ab 20 Uhr

Aktuelle Entwicklungen im Biobanking

Public Involvement-Aktivitaten in Biobanken

Biobanking-Education and -Training Programs —
a European solution?

Qualitatsparameter im Biobanking: Flissigproben

Qualitatsparameter im Biobanking: Gewebe

Kaffeepause und Posterprasentationen

Klinische Studien

EU-Verordnung Klinische Prafung mit Arzneimitteln
— Stand der Diskussion

Klinische Forschung unter dem Dach einer
medizinischen Fakultat: Wer macht was?

Strukturen zur Ubernahme der Sponsorfunktion
— Gut schlafen trotz Sponsorverantwortung
Erfrischungspause

Evening Lecture

Die Dual use-Problematik in der Vogelgrippe-
Forschung: Eine gesellschaftliche Herausforderung

Transfer in die Altstadt

Abendessen im Wirtshaus Seppl
(Anmeldung notwendig)



09.00 Uhr

09:30 Uhr

11.00 Uhr

Prog FammMm Donnerstag, 14.Marz 2013

Keynote

Science 2.0: Online Social Networks und neue
Publikationsformen in der medizinischen
Wissenschaft

Register fir Forschungsinfrastrukturen:
Services fir mehr Transparenz

Deutsches Register klinischer Studien

Aufbau eines Registers flr Register

Datenbank-Internetportal der Nationalen
Forschungsplattform fiir Zoonosen

Deutsches Biobanken-Register

Kaffeepause und Posterprasentationen

GEFORDERT VOM

% Bundesministerium
2 fiir Bildung

und Forschung

11.45 Uhr

12.45 Uhr

13.00 Uhr

14.00 Uhr

15.30 Uhr

IT-Infrastruktur und Datenschutz:
Aktuelle Projekte und Ergebnisse

Eckpunktepapier zur elektronischen Archivierung

Vorstellung eines Tools zur Anonymisierung
medizinischer Daten

Abschluss
Mittagessen
Mitgliederversammlung

Ende der Veranstaltung

TMF — Technologie- und Methodenplattform M F
fur die vernetzte medizinische Forschung e.V.



